



## eKSpresOWy przegląd wydarzeń

Dziś w naszym przeglądzie kilka słów o programie Leader, o zakończonym konkursie – zabawie KSOW, kwietniowych wizytach przedstawicieli województwa mazowieckiego na targach oraz o trwających jeszcze przedsięwzięciach. Nie po raz pierwszy przekonujemy się, że działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich cieszą się dużą popularnością wśród naszych partnerów.

## Newsletter

### ZA NAMI

Mazowiecki KSOW wraz ze swoimi partnerami odwiedził w kwietniu Kielce (IV Międzynarodowe Targi Agroturystyki i Turystyki Wiejskiej Agroturavel) oraz Warszawę (Targi Produktów Regionalnych Regionalia). Oba te przedsięwzięcia cieszyły się sporym zainteresowaniem zwiedzających, ciekawych zarówno atrakcji turystycznych, jak i kulinarnych naszego regionu.

Uczestniczyliśmy także w seminarium „Polityka spójności – II filar Wspólnej Polityki Rolnej, a rozwój regionalny i obszarów wie-

skich” oraz XXXVI edycji Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Rolniczych.

Plany na maj i czerwiec tradycyjnie znajdziecie na [www.mazowieckie.ksow.pl](http://www.mazowieckie.ksow.pl).

Miło nam ogłosić, że zwycięzcami marcowego konkursu KSOW zostali: Karolina Anuszkiewicz (Wieliszew); Michał Banak (Warszawa); Piotr Karolak (Pokrzywnica); Małgorzata Sitnicka (Kowalew) oraz Janusz Zarzycki (Radzików – Stopki). Nagrody trafiły do laureatów drogą pocztową, a wszystkim, którzy wzięli udział w naszej zabawie, serdecznie dziękujemy.

## Trzy krótkie pytania...

**do kierownika Wydziału Leader w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego Piotra Łukasika:**

### Czy program Leader znany jest na Mazowszu?

W województwie mazowieckim realizowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 podejście Leader cieszy się coraz większą popularnością wśród lokalnych społeczności. W 2009 r. Samorząd Województwa Mazowieckiego wybrał bowiem 35 lokalnych grup działania, które realizują lokalne strategie rozwoju (LSR) stworzone specjalnie według potrzeb danego obszaru. W chwili obecnej działania wpisane w LSR zasięgiem obejmują niemalże całkowicie tereny wiejskie województwa, zajmując powierzchnię 31 611,79 km<sup>2</sup> zamieszkaną przez prawie 2 mln mieszkańców. Systematycznie, dzięki prowadzonym szkoleniom, zwiększa się wiedza wśród ludności wiejskiej na temat zasad wdrażania Leadera oraz korzyści z tego płynących, chociaż pozostało tu jeszcze wiele do zrobienia.

### Jak przebiega wdrażanie Leadera?

LGD mające siedzibę na terenie województwa mazowieckiego łącznie dysponują budżetem wynoszącym nieco ponad 290 mln zł. W ramach wszystkich działań Osi Leader zawarto 964 umowy przyznania pomocy na kwotę ok. 122 mln zł. Do chwili obecnej beneficjentom wypłacono prawie 40 mln zł. Możliwość ogłaszania przez lokalne grupy działania naborów wniosków do połowy

Fot. arch. UMWM



Ekspozycja na targach Agroturavel w Kielcach

2014 r. stwarza szansę na całkowite wykorzystanie alokacji środków w omawianym okresie programowania.

### Jak lokalne grupy działania radzą sobie z realizacją LSR i jakie przedsięwzięcia najczęściej są podejmowane?

Stożek wdrożenia poszczególnych LSR jest zróżnicowany i zależy od aktywności danej LGD, które wykazują pod tym względem znaczne odmienności. Chcemy przekazać nadzorowanym LGD informacje służące do efektywnego wykorzystania pomocy ze środków Unii Europejskiej oraz skrócić termin weryfikacji wniosków o przyznanie pomocy do niezbędnego minimum. Pod względem liczby złożonych wniosków największym zainteresowaniem cieszą się przedsięwzięcia realizowane w ramach tzw. „małych projektów”. Natomiast biorąc pod uwagę wysokość wnioskowanej kwoty pomocy, to najwyższą dotyczy przedsięwzięć, które odpowiadają warunkom działania „Odnowa i rozwój wsi”.

### PRZED NAMI

#### Konkurs na najaktywniejsze sołectwo na Mazowszu

Organizatorem konkursu „Najaktywniejsze sołectwo” jest Wojewoda Mazowiecki przy współudziale województwa mazowieckiego, Związku Stowarzyszeń Mazowiecki Leader, Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego z siedzibą w Warszawie i Gazety Sołectkiej. Termin składania ofert mija 15 czerwca 2012 r.

#### Konkurs na najlepszą pracę magisterską dotyczącą obszarów rolnictwa i obszarów wiejskich

Już po raz drugi KSOW ogłosił konkurs wśród studentów i absolwentów. Czekamy na prace najlepiej ocenione przez promotorów, których autorzy skupili się na szeroko pojętych zagadnieniach mazowieckiej wsi i rolnictwa, obronione w ostatnich latach. Termin składania prac mija 12 października 2012 r. Szczegóły na [www.mazowieckie.ksow.pl](http://www.mazowieckie.ksow.pl).

Piotr Marzec, Marcin Rzońca  
Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci  
Obszarów Wiejskich